
 

 

ZARZĄDZENIE ZASTĘPCZE Nr 387/2017 

WOJEWODY KUJAWSKO - POMORSKIEGO 

z dnia 13 grudnia 2017 r. 

w sprawie nadania nazwy ulicy 

Na podstawie art. 6 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 1 kwietnia 2016 r. o zakazie propagowania komunizmu lub 

innego ustroju totalitarnego przez nazwy jednostek organizacyjnych, jednostek pomocniczych gminy, budowli, 

obiektów i urządzeń użyteczności publicznej oraz pomniki (Dz.U. poz. 744 oraz z 2017 r. poz. 1389), po 

zasięgnięciu opinii Instytutu Pamięci Narodowej – Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu 

zarządza się, co następuje: 

 

§ 1. Ulicy o nazwie Teodora Duracza położonej w mieście Bydgoszcz, nadaje się nazwę Tomasza Golloba. 

 

§ 2. Zarządzenie zastępcze podlega wykonaniu przez Prezydenta Miasta Bydgoszczy. 

 

§ 3. Zarządzenie zastępcze wchodzi w życie po upływie 14 dni od ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Kujawsko-Pomorskiego. 

 

Uzasadnienie  

 

W dniu 2 września 2016 r. weszła w życie ustawa z dnia 1 kwietnia 2016 r. o zakazie propagowania 

komunizmu lub innego ustroju totalitarnego przez nazwy budowli, obiektów i urządzeń użyteczności 

publicznej (Dz.U. poz. 744), zwana dalej „ustawą”. Ustawa została zmieniona ustawą z dnia 22 czerwca 2017 r. 

o zmianie ustawy o zakazie propagowania komunizmu lub innego ustroju totalitarnego przez nazwy budowli, 

obiektów i urządzeń użyteczności publicznej (Dz.U. poz. 1389). 

Zgodnie z brzmieniem art. 6 ust. 1 ustawy, obowiązujące w dniu wejścia w życie ustawy nazwy budowli, 

obiektów i urządzeń użyteczności publicznej, w tym dróg, ulic, mostów i placów, upamiętniające osoby, 

organizacje, wydarzenia lub daty symbolizujące komunizm lub inny ustrój totalitarny lub propagujące taki 

ustrój w inny sposób, właściwy organ jednostki samorządu terytorialnego zmienia w terminie 12 miesięcy od 

dnia jej wejścia w życie. Na podstawie art. 6 ust. 2 ustawy w przypadku niewykonania obowiązku przez 

właściwy organ jednostki samorządu terytorialnego, wojewoda wydaje zarządzenie zastępcze, w którym nadaje 

nazwę zgodną z art. 1 ustawy w terminie 3 miesięcy od dnia, w którym upłynął termin na podjęcie działań 

przez organ jednostki samorządu terytorialnego. 

Rada Miasta Bydgoszczy nie wykonała ustawowego obowiązku i nie dokonała w wyznaczonym przez 

ustawodawcę terminie zmiany nazwy ul. Teodora Duracza. W związku z powyższym Wojewoda Kujawsko-

Pomorski zwrócił się pismem z dnia 12 września 2017 r. (znak: WNK.IV.4130.1.34.2017.BA), w trybie 

art. 6 ust. 3 ustawy, do Instytutu Pamięci Narodowej – Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi 

Polskiemu (IPN) o wydanie opinii potwierdzającej niezgodność nazwy obowiązującej w dniu wejścia ustawy 

w życie z normą art. 1 ustawy. Wyżej wymienione pismo wpłynęło do IPN w dniu 12 września 2017 r. Na 

mocy art. 6 ust. 3 w związku z art. 2 ust. 3 ustawy oczekiwanie na opinię wstrzymuje bieg terminu na wydanie 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA KUJAWSKO-POMORSKIEGO

Bydgoszcz, dnia 13 grudnia 2017 r.

Poz. 5280



zarządzenia zastępczego. Przedmiotowa opinia wpłynęła do organu nadzoru w dniu 17 listopada 2017 r. (pismo 

z dnia 3 listopada 2017 r. znak: BUW-940-126(5)/17).  

W ocenie wojewody, nazwa ulicy Teodora Duracza jest niezgodna z art. 1 ust. 1 ustawy. Jak wynika z opinii 

IPN, Teodor Franciszek Duracz (1883-1943) ps. „Profesor”, był prawnikiem, adwokatem, stalinowskim 

działaczem komunistycznym ściśle powiązanym z rezydenturą wywiadu sowieckiego w II Rzeczypospolitej 

i na ziemiach okupowanych w czasie II wojny światowej. 

Tym samym ocenić należy, że fakt honorowania wskazanej postaci w nazwie ulicy sprawia, iż posiada ona 

charakter nazwy upamiętniającej osobę symbolizującą komunizm. 

Biorąc pod uwagę brzmienie przepisów art. 1 i art. 6 ust. 1 ustawy należy stwierdzić, że podstawowym jej 

założeniem było skuteczne wyeliminowanie z przestrzeni publicznej nazw propagujących symbole ustrojów 

totalitarnych, przy poszanowaniu miejsc pochówku, grobów i cmentarzy, a także własności prywatnej. Organ 

nadzoru jest zatem zobligowany – na mocy przepisu art. 6 ust. 2 ustawy – do wydania zarządzenia zastępczego, 

nadającego ulicy o nazwie Teodora Duracza w mieście Bydgoszcz nową nazwę: Tomasza Golloba. 

Tomasz Gollob – urodzony w 1971 r. w Bydgoszczy. Jeden z najbardziej utytułowanych polskich 

żużlowców. Swoją karierę zawodową rozpoczął w Polonii Bydgoszcz. W swojej bogatej karierze sportowej 

pięciokrotnie zdobywał złote medale oraz czterokrotnie srebrne w mistrzostwach świata startując w drużynie. 

W indywidualnych mistrzostwach świata dwukrotnie zdobył srebrny oraz czterokrotnie brązowy medal. 

W 2010 r. jako drugi Polak w historii został indywidualnym mistrzem świata. W 1999 r. wygrał Plebiscyt 

Przeglądu Sportowego na najlepszego sportowca Polski. W latach 1992–1995 oraz 2001–2002, 2006 i 2009 

zdobywał złote medale indywidualnych mistrzostw Polski, w karierze ponadto wywalczył pięć srebrnych 

(sezony 1998, 1999, 2003, 2005, 2007) i trzy brązowe (sezony 1989, 1990, 1997) medale tych rozgrywek. 

Odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski (2000), Krzyżem Oficerskim Orderu 

Odrodzenia Polski (2007) oraz Krzyżem Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski (2010). 

Na podstawie art. 5 ustawy, pisma oraz postępowania sądowe i administracyjne w sprawach dotyczących 

ujawnienia w księgach wieczystych oraz uwzględnienia w rejestrach, ewidencjach i dokumentach urzędowych 

zmiany nazwy dokonanej na podstawie ustawy są wolne od opłat. Zmiana nazwy dokonana na podstawie 

ustawy nie ma wpływu na ważność dokumentów zawierających nazwę dotychczasową. 

 

POUCZENIE 

 

Na niniejsze zarządzenie zastępcze przysługuje skarga do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego 

w Bydgoszczy w terminie 30 dni od daty doręczenia, za pośrednictwem Wojewody Kujawsko-Pomorskiego. 

  

 Wojewoda Kujawsko-Pomorski 

Mikołaj Bogdanowicz 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Kujawsko-Pomorskiego – 2 – Poz. 5280


		2017-12-13T10:28:38+0000
	Polska
	Agnieszka Makara
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




